



|                           |            |            |  |
|---------------------------|------------|------------|--|
| Recolhimento de Pis-Pasep | 0,00       | -35.099    |  |
| Implantação Certificação  | 0,00       | 0,00       |  |
| Total                     | 56.081.155 | -1.798.439 |  |
|                           |            |            |  |

3 - A METAMAT em 2024

Concernente aos planos operacionais e atividades da Companhia executadas em 2024, o valor previsto orçamentariamente e aplicados no exercício 2024, foram de R\$ 86.513.796,21 (oitenta e seis milhões, quinhentos e treze mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e um centavos).

|                                                                                  |               |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Abastecimentos de Comunidades Tradicionais Assentamentos                         | 14.513.224,00 |
| Manutenção em Serviços de Transportes                                            | 1.644.145,00  |
| Mapeamento e Planejamento Territorial Rural, Urbano e Mineral dos Municípios     | 681.765,00    |
| Desenvolv. Fortalecimento da Atividade de Exploração em pequenas e médias minera | 1.333.594,00  |
| Estudo, Mapeamento e Levantamento de Ocorr e Depos Minerais Estratégicos de MT   | 578.100,00    |
| Pagamento de emendas parlamentares impositivas                                   | 9.815.122,57  |
| Regularização das atividades pequenas e media mineral                            |               |
| Pagamento de Verbas Indenizatórias a Servidores Estaduais                        | 4.201.600,00  |
| Recolhimento de PI-PASEP e pagamento de abono                                    | 261.554,00    |
| Amortização e encargos da dívida interna                                         | 500,00        |
| Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e encargos sociais                        | 19.346.000,00 |
| Manutenções de Ações de informática                                              | 729.060,00    |
| Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitada e Julgada                          | 5.772.777,00  |
| Manutenção de serviços administrativos gerais                                    | 6.462.498,68  |
| Pagamento da contribuição do patrocinador para a Previdência Complementar        | 12.000,00     |
| Total                                                                            | 86.513.796.21 |

|                                  |                   |
|----------------------------------|-------------------|
| RECEITA ORÇAMENTÁRIA             | RECEITA REALIZADA |
| RECEITAS CORRENTES               | 0,00              |
| RECEITA PATRIMONIAL              | 0,00              |
| . Receitas Imobiliárias          | 0,00              |
| . Outras Receitas Patrimoniais   |                   |
| RECEITAS DE CAPITAL              | 0,00              |
| ALIENAÇÃO DE BENS                |                   |
| . Alienação de Bens Móveis       |                   |
| TRANSFERENCIA INTRAGOVERNAMENTAL | 0,00              |
| COTAS / REPASSES                 | 0,00              |
| CORRENTES                        | 0,00              |
| . Recebidas                      |                   |
| CAPITAL                          |                   |
| . Recebidas                      | 0,00              |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS            | 0,00              |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTP     | 0,00              |
| DEFICIT                          | 65.291.783,00     |
| TOTAL                            | 65.291.783,00     |

|                              |                   |
|------------------------------|-------------------|
| DESPESA ORÇAMENTÁRIA         | DESPESA REALIZADA |
| EXECUÇÃO DIRETA              |                   |
| DESPESAS CORRENTES           | 64.310.263,00     |
| . Pessoal e Encargos Sociais | 23.130.777,00     |
| . Juros e Encargos da Dívida | 250,00            |
| . Outras Despesas Correntes  | 41.179.236,00     |
| DESPESAS DE CAPITAL          | 981.520,00        |
| . Investimentos              | 981.270,00        |
| . Amortização da Dívida      | 250,00            |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS        | 65.291.783,00     |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 65.291.783,00     |
| TOTAL                        | 65.291.783,00     |

Fonte: FIPLAN

- . Fomentar a atividade de mineração no Estado, através do cadastramento da atividade mineral, elaboração de um sistema geo-ambiental, avaliação geológico e econômico de insumos minerais que podem ser destinados à agricultura e mapeamento geológico e hidrológico do Estado;
- . Ampliar as oportunidades de emprego e renda no Estado;
- . Atender as demandas específicas da mineração;
- . Atestar procedência de diamantes produzidas em Mato Grosso;
- . Formação e capacitação de Servidores.

O Conselho de Administração e a Diretoria colocam à apreciação dos Senhores Acionistas, as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício de 2024, acompanhada do parecer do Conselho Fiscal, tendo em vista o cumprimento à Lei 6.404/76, art. 176.

Conselho de Administração e Diretoria

4 - Apresentações das Demonstrações Contábeis

| BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024 |               |               |
|---------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                             |               |               |
| A T I V O                                   |               |               |
|                                             | 2024          | 2023          |
|                                             |               |               |
|                                             |               |               |
| CIRCULANTE                                  | 10.377.454,48 | 7.610.471,36  |
|                                             |               |               |
| BENS NUMERARIOS                             | 10.353.511,42 | 1.153.485,97  |
| BANCOS CONTAS MOVIMENTO                     | 10.353.511,42 | 1.153.485,97  |
|                                             |               |               |
| REALIZAVEL A CURTO PRAZO                    | 3.833,68      | 6.397.451,85  |
| ADIANTAMENTOS DIVERSOS                      | 0,00          | 5.180.967,86  |
| OUTRAS CONTAS A RECEBER                     | 0,00          | 971,00        |
| VR A RECEBER BENS VENDIDOS PREFEITURAS      | 0,00          | 864.678,67    |
| OUTROS VALORES A RECEBER                    | 3.833,68      | 350.834,32    |
|                                             |               |               |
| ESTOQUES                                    | 20.109,38     | 59.533,54     |
| ESTOQUES                                    | 20.109,38     | 59.533,54     |
|                                             |               |               |
| NAO CIRCULANTE                              | 26.876.663,08 | 34.957.553,51 |
|                                             |               |               |
| ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO              | 1.344.575,77  | 58.348,10     |
| AÇÕES                                       | 58.348,10     | 58.348,10     |
| VALOR RECEBER PREFEITURAS                   | 1.286.227,67  | 0,00          |
|                                             |               |               |
| INVESTIMENTOS                               | 9.253.718,42  | 9.253.718,42  |
| ACOES E QUOTAS DE EMPRESAS                  | 6.592.874,30  | 6.592.874,30  |
| FUNDO PARA INVESTIMENTOS                    | 7.005.667,35  | 7.005.667,35  |
| (-)PROVISAO P/ PERDAS EM INVESTIMENTOS      | 4.344.823,23- | 4.344.823,23- |
|                                             |               |               |
| IMOBILIZADO METAMAT                         | 14.441.872,42 | 17.774.887,79 |
| IMOBILIZACOES TEC INTANGIVEIS               | 1.091,59      | 1.091,59      |
| DIREITO DE LAVRA                            | 703.853,83    | 703.853,83    |
| EDIFICIOS                                   | 3.076.915,62  | 7.285.488,76  |
| TERRENOS                                    | 1.202.270,34  | 1.202.270,34  |
| BENS MOVEIS EM USO PELA METAMAT             | 11.298.153,02 | 10.178.632,02 |
| BENS MOVEIS CEDIDOS EM COMODATO             | 7.278.932,37  | 5.988.018,00  |
| ( - ) DEPRECIACAO ACUMULADA EDIFICIOS       | 858.673,34-   | 772.543,11-   |